
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

CÓRDOBA, t 7 SEP 2015

V I S T O :

El Expte. de la Universidad Nacional de Córdoba N° 0042026/2015
por el cual el Director del Centro del CENTRO DE VINCULACIÓN DE
ESTUDISO TERRITORIALES Ing. Luis A. BOSCH solicitan autorización para el
dictado del Curso "GEOTECNOLOGÍA PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL
TERRITOTIO", de 76 (setenta y seis) horas de duración, a dictarse desde el 31
de Agosto al 30 de Octubre de 2015; y

CONSIDERANDO:

Que el perfeccionamiento continuo implica actualizar
permanentemente los conocimientos, fundamentando nuevos criterios y
requerimientos;

Que cuenta con el Visto Bueno de la Secretaría Académica Área
Ingeniería y de la Secretaría de Extensión a fs. 07 vta.;

La autorización conferida por el H. Consejo Directivo, Texto
Ordenado Resolución N° 1099-T-2009;

EL DECANO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

Art. 1°).- Autorizar el dictado del Curso "GEOTECNOLOGÍAS PARA LA
ADMINISTRACIÓN DEL TERRITORIO", el cual se dictara desde el 31

de Agosto al 30 de Octubre de 2015, con una duración de 76 ( setenta y seis)
horas, distribuidas en dos módulos de 30 (treinta) horas cada módulo y el
encuentro presencial de dos días de duración (jornadas completas de 8 horas
cada jornada), sin evaluación final y para la obtención del certificado, se deberá
aprobar las tareas propuestas para ambos módulos y participar del encuentro
presencial, autorizar el cobro de un arancel fijo de:

• En un solo pago con el 10% de Descuento: PESOS DOS MIL
SEISCIENTOS C/00/100 ($2.600,00).

• Dos Cuotas: PESOS UN MIL TRESCIENTOS C/00/100 ($1.300,00) cada
una.

&%&*%&

Av. VélezSársfieldlóOO V^- ' <$/'Q/ Teléfono: (0351)4334139/4334140
5016 CÓRDOBA-República Argentina ^PV. ^*¿f Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Art. 2°).- Designar como disertantes a:

• Prof. Agrim. Mario A. PIUMETTO.
• Agrim. Leonard IVARS.

Art. 3°).- Aprobar el Temario a desarrollar, que como ANEXO I forma parte de
la presente resolución

Art. 4°).- Deberá cumplimentarse lo establecido por la Ordenanza 4-HCS-95 y
su modificatoria y la Resolución 307-HCD-96.

Art. 5°).- Designar como Responsable Académico y Administrador de los
fondos al Prof. Ing. Agrim. Luis BOSCH.

Art. 6°).- La Unidad Ejecutora de los fondos será el Área Económico Financiera
de esta Facultad.

Art. 7°).- El Responsable Académico y Administrador de los fondos
elevarán dentro de los treinta días de finalizado el Curso, el Informe

Académico y el Informe Financiero correspondiente.

Art. 8°).- Dése al Registro de Resoluciones, comuniqúese al Área Económico
Financiera, dése cuenta al H. Consejo Directivo y gírense las

presentes actuaciones a la Secretaría de Extensión a fin de notificar a los
interesados.

|SOLUCIOÑN° 1 3 7 0
AVISADO""""]

*"""«MMmiiH»i,.,í

Prof. 'U OBERÍO E, ÍERZARIOL
OECAHQ

Osndas Éxodos físicos y (intuidles
iiai Notiaiial ds Córdoba

Av.VélezSársfieldlóOO
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351)4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN N° 1 3 1 U

ANEXO I

Módulo: Técnicas de levantamiento y actualización de la información
catastral y territorial

Contenido programático

Conceptos básicos de Geodesia y Cartografía

• Posicionamiento. Superficies de referencia.
• Distintos tipos de coordenadas.
• Sistema y marco de referencia. ITRF, SIRGAS, POSGAR (94/98/2007).
• Elementos básicos de cartografía. Escala, proyección cartográfica y

simbología.
• Cartografía catastral. Características y contenido.

Técnicas de Levantamiento

• Métodos topográficos clásicos.
• Posicionamiento satelital GNSS.
• Fotogrametría clásica. Restitución y ortofoto.
• Fotogrametría con sistemas aéreos no tripulados. LIDAR.
• Teledetección. Imágenes satelitales de alta resolución (ISAR).

Levantamientos catastrales

• Levantamientos masivos (censos parcelarios).
• Conservación del catastro. Actualización y mantenimiento.
• Actualización de mejoras/edificios por ISAR.
• La sostenibilidad en las organizaciones Catastrales: el rol de la cooperación

interinstitucional.

Calidad de los datos catastrales

• Elementos cuantitativos y cualitativos de la calidad.
• Documentando la calidad.
• Normas internacionales de la ISO aplicables al control de calidad de los

datos catastrales.



Módulo: SIT y SIG municipal

Contenido programático

• Sistemas de Información Geográfica (SIG). Conceptos y finalidades.
• Modelos y estructura de datos. Bases de datos SIG.
• Software SIG, alternativas. Software de escritorio, servidor y software SIG

en la nube. Software propietario y herramientas de código abierto.
• Sistemas de Información Territorial (SIT) y modelos de datos para el

Catastro.
• Cartografía temática con SIG.
• Funciones y análisis espaciales para valuaciones masivas y análisis del

mercado de suelo.
• Funciones y análisis espaciales para la gestión del territorio y el

planeamiento urbano.
• Distribución de datos e información, servicios geográficos Web, políticas

sobre geoinformación.
• Infraestructura de datos espaciales (IDE). Introducción.
• Aspectos de gestión en la implementación de un SIG/SIT y una IDE local.

Iftjt
Prof. íngl

y
ROBERTO E. TERZARIOl

6ECÍNO
facultad di I ¡sodas txoclos físicos y líoluijles

Univetsidoil National íe Córdoba


